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KẾ HOẠCH  

Triển khai Chương trình tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn 

 

Căn cứ vào kế hoạch số 340/ KH- TTYT ngày 25 tháng 01 năm 2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Phú Vang về việc  “Triển khai Chương trình tư vấn và 

khám sức khỏe trước khi kết hôn 2024”. UBND xã Vinh Hà xây dựng kế hoạch  

“Triển khai Chương trình tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn 2024” như 

sau: 
 

I. Mục đích 

- Tư vấn cung cấp thông tin về nội dung chăm sóc SKSS/KHHGĐ, các 

nguy cơ sinh con bị dị tật, khuyết tật bẩm sinh cho thanh niên nam, nữ chuẩn bị 

kết hôn. 

- Cải thiện, cung cấp dịch vụ tư vấn chăm sóc SKSS thân thiện cho thanh 

niên nam, nữ chuẩn bị kết hôn, phòng ngừa và hướng dẫn điều trị các bệnh lý có 

nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe khi kết hôn, mang thai, sinh đẻ, nuôi con bằng 

sữa mẹ, góp phần bảo đảm hôn nhân bền vững và nâng cao chất lượng giống nòi. 

- Nâng cao nhận thức về khám sức khỏe trước khi kết hôn, giúp cho thanh 

niên nam, nữ chuẩn bị kết hôn tự ý thức và chủ động khám sức khỏe trước khi kết 

hôn. 

II. Mục tiêu 

- 100% số cặp đăng ký kết hôn được cung cấp kiến thức về 

SKSS/KHHGĐ, hiểu rõ được lợi ích của việc tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết 

hôn, hậu quả của tảo hôn, và các nội dung liên quan đến CSSKSS/KHHGĐ. 

III. Nội dung 

- Truyền thông, tư vấn, nói chuyện chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh 

sản, kế hoạch hóa gia đình cho VTN/TN như các biện pháp tránh thai, tác hại của 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

-  Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn nhân, lồng ghép đưa các nội dung 

tư vấn, phòng tránh các bệnh lây truyền qua đường tình dục, khuyến khích khám 

sức khỏe cho các cặp chuẩn bị kết hôn tại các buổi sinh hoạt câu lạc bộ Tiền hôn 

nhân. 

-  Hỗ trợ cho các đối tượng nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn,... thuộc 

hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, ...có tham gia khám sức khỏe tiền 



hôn nhân nhằm phát hiện, tư vấn về các nguy cơ sinh con bị khuyết tật, dị tật. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Giao trách nhiệm cho trạm y tế xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động cụ 

thể để tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện. 

- Các ban ngành, đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo xã căn cứ vào chức năng 

nhiệm vụ phối hợp thực hiện kế hoạch có hiệu quả. 

- Phối hợp với VH-TT xã đưa tin bài tuyên truyền trên hệ thống phát thanh. 

- Phân phát tờ rơi, xây dựng cụm pano tuyên truyền ở khu vực dân cư, trục 

đường chính ở các địa phương. 

- Lập danh sách và tư vấn, vận động các cặp chuẩn bị kết hôn thực hiện 

khám sức khỏe Tiền hôn nhân và báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Phòng Dân số -

TTGDSK. 

V. Phạm vi, thời gian và đối tượng 

1. Phạm vi, thời gian triển khai:  

- Phạm vi trển khai: Toàn xã 

- Thời gian triển khai dự kiến: ngày 10 tháng 7 năm 2024. 

2. Đối tượng: 

- Đối tượng trực tiếp là VTN/TN trong độ tuổi sinh đẻ, chuẩn bị kết hôn

 Trên đây là Kế hoạch Triển khai chương trình khám sức khỏe trước khi kết 

hôn năm 2024 của xã Vinh Hà. UBND xã đề nghị Ban chỉ đạo Dân số KHHGĐ 

xã, các ban ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường vụ Đảng ủy b/c; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- Lưu .                  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Hữu Đạo 
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